5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 июня 2018 года

                                             Дело №5-9-386/2018
                                                                                                        №05-0386/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу - Чёрненькой Т.А. и ведущего специалиста-эксперта Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь ***, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении инженера 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» Чёрненькой Татьяны Андреевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,

установил:

29 марта 2018 года в г.Симферополь на ул.***, должностное лицо - Чёрненькая Т.А. – инженер 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма», в нарушение Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом от 31 июля 2014 года №234 Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 года №160, не обеспечила своевременную выемку письменной корреспонденции из почтовых ящиков, чем нарушила пункт 5 лицензионных требований Лицензии от 28 августа 2014 года №161140 на оказание услуг почтовой связи ФГУП «Почта Крыма».
Чёрненькая Т.А. в судебном заседании с нарушением согласилась в части нарушения сроков выемки контрольных писем из почтовых ящиков, расположенных в г.Симферополь. Заявила, что не является лицом ответственным за выемку контрольных писем из почтовых ящиков, расположенных вне г.Симферополь, г.Бахчисарай и г.Белогорск. Предоставила приказ от 29 декабря 2017 года №648 ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» О закреплении ответственных лиц за выемкой письменной корреспонденции.
Выслушав Чёрненькую Т.А. и ведущего специалиста-эксперта Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь ***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании приказа от 14 декабря 2017 года №103-нд руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь (л.д.13-15), в отношении ФГУП «Почта Крыма проведено плановое систематическое наблюдение, по результатам которого выявлены нарушения требований пункта 46 "в" Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом Минкомсвязи России от 31 июля 2014 года №234, в части не соблюдения подпункта "а" пункта 1 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 года №160, и составлен Акт систематического наблюдения от 29 марта 2018 года №А-91/3/103-нд/34 (л.д.17).

Так наблюдением установлено, что:
- выемка контрольного письма, опущенного 31 января 2018 года в 11 часов 10 минут в почтовый ящик №***, расположенный по адресу г.Симферополь, ул.***, произведена 01 февраля 2018 года, с нарушением срока выемки на 1 день (л.д.46-48);
- выемка контрольного письма, опущенного 31 января 2018 года в 10 часов 00 минут в почтовый ящик №***, расположенный по адресу г.Симферополь, ул.***, произведена 01 февраля 2018 года, с нарушением срока выемки на 1 день (л.д.49-50);
- выемка контрольного письма, опущенного 31 января 2018 года в 09 часов 40 минут в почтовый ящик №25, расположенный по адресу г.Симферополь, ул.Киевская, 131, произведена 01 февраля 2018 года, с нарушением срока выемки на 1 день (л.д.71-72);
- выемка контрольного письма, опущенного 16 февраля 2018 года в 15 часов 50 минут в почтовый ящик №***, расположенный по адресу г.Симферополь, ул.***, произведена 19 февраля 2018 года, с нарушением срока выемки на 1 день (л.д.69-70).
Согласно подпунктов а) и в) пункта 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Приказом от 31 июля 2014 года №234 Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, операторы почтовой связи обязаны, кроме всего, пересылать почтовые отправления и осуществлять почтовые переводы в установленные сроки, обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области почтовой связи, и условиями договора.

Подпунктами «а» и «б» пункта 1 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 года №160 закреплено, что нормативы частоты сбора из почтовых ящиков письменной корреспонденции составляют:
· а) из почтовых ящиков, расположенных вне объектов почтовой связи:

· на внутригородской территории городов федерального значения, на территории административных центров субъектов Российской Федерации - 5 дней в неделю не менее 2 раз в день, а в оставшиеся 2 дня - не менее 1 раза в день;

· на территории административных центров муниципальных районов - не реже 5 дней в неделю не менее 1 раза в день;

· на территории иных поселений - не реже 3 дней в неделю 1 раз в день;

· б) из почтовых ящиков, расположенных внутри объектов почтовой связи, - по рабочим дням не менее 1 раза в день.
Согласно пункта 5 лицензионных требований Лицензии от 28 августа 2014 года №161140, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, на оказание услуг почтовой связи ФГУП «Почта Крыма», лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (л.д.41-44).
Как усматривается из материалов дела, согласно выписки из приказа от 06 июля 2016 года №399-ЛС ОСП ЦОПП УФПС Республики Крым ФГУП «Почта Крыма», Чёрненькая Т.А. переведена в группу по организации обработки почты на должность инженера 1 категории (л.д.21).
Согласно пункта 3.16 должностной инструкции инженера 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» №26, инженер 1 категории проводит контроль за выемкой письменной корреспонденции из почтовых ящиков (л.д.22-25).

Таким образом, должностным лицом - Чёрненькой Т.А., инженером 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма», исполняющей свои должностные обязанности на основании должностной инструкции инженера 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» №26, не была обеспечена своевременная выемка письменной корреспонденции из почтовых ящиков №32, №31, №25 и №130 в г.Симферополь, в результате чего 25 апреля 2018 года в отношении последней ведущим специалистом-экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и г.Севастополь составлен протокол №АП-91/3/530 об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ (л.д.6-10).
Диспозицией части 3 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 25 апреля 2018 года №АП-91/3/530 об административном правонарушении (л.д.6-10), приказ от 14 декабря 2017 года №103-нд руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь (л.д.13-15), приказ от 06 февраля 2018 года №29-нд руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь (л.д.16), Акт систематического наблюдения от 29 марта 2018 года №А-91/3/103-нд/34 (л.д.17-18), выписка из приказа от 06 июля 2016 года №399-ЛС ОСП ЦОПП УФПС Республики Крым ФГУП «Почта Крыма» (л.д.21), должностная инструкция инженера 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» №26 (л.д.22-25), Лицензия от 28 августа 2014 года №161140, выданная Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, на оказание услуг почтовой связи ФГУП «Почта Крыма» (л.д.41-44), контрольные письма и регистрационные карточки (л.д.46-48, 49-50, 71-72, 69-70), как надлежащие доказательства.
Как усматривается из протокола от 25 апреля 2018 года №АП-91/3/530 об административном правонарушении (л.д.6-10), в вину Чёрненькой Т.А. также вменяется несвоевременная выемка письменной корреспонденции из почтовых ящиков, расположенных в г.Красноперекопске, пгт.Заозерном, г.Алушта, г.Керчи, г.Евпатории и г.Армянске.

С данными нарушениями суд не согласен исходя из того, что Приказом от 29 декабря 2017 года №648 ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма» О закреплении ответственных лиц за выемкой письменной корреспонденции, Чёрненькая Т.А. назначена ответственным лицом ОСП ЦОПП по контролю выполнения требований Инструкции, учету почтовых ящиков, проверке своевременности выемки из почтовых ящиков, расположенных в г.Симферополь, г.Бахчисарай и г.Белогорск (л.д.100).
Таким образом, в вину Чёрненькой Т.А. вменяется не обеспечение своевременной выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков №32, №31, №25 и №130 в г.Симферополь.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо - Чёрненькая Т.А., инженер 1 категории группы по организации обработки почты ОСП ЦОПП ФГУП «Почта Крыма», нарушила требования, предусмотренные лицензией, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Чёрненькую Т.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Чёрненькую Татьяну Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г.Севастополь), л/с 04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН 09600000000010033397.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко